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RESPUESTAS A LAS CONSULTAS RECIBIDAS ACERCA DE LOS PLIEGOS DEL PROCEDIMIENTO DE
LICITACION DEL CONTRATO N2 19/2025 “OBRAS DE AUTOMATIZACION, DIGITALIZACION E
INTEGRACION DE ESTACIONES DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE (ETAP) DE CANAL DE ISABEL Ii,
S.A. M.P.”

A continuacidn, se procede a dar respuesta a las preguntas formuladas hasta las 12 h del dia 9 de enero
de 2026. El presente documento sera actualizado con la contestacion al resto de preguntas que se
formulen, en su caso, dentro del plazo establecido en el apartado 10.19 del Anexo | del Pliego de
Clausulas Administrativas Particulares (PCAP).

Pregunta 1: Hemos descargado la documentacion referente a la nueva licitacion 19/2025 de CYII.
En el PCAP tenemos las tablas de material a presupuestar segtin Anexo Il.1 y Anexo Il.2. pero no vemos
en donde estan los datos referidos a dichas tablas. Porque no hay documento adicional ni tampoco de

PPT pone nada al respecto.

Respuesta 1: queda publicado con fecha de hoy en el Portal de Contratacion de la Comunidad de Madrid
el anexo al PPT partidas presupuestarias del presente procedimiento de licitacion con las descripciones
de los items.

Pregunta 2: Hemos revisado la documentacion de esta licitacion y no encontramos la descripcion de
los items que hay que ofertar. Por favor, éme podéis confirmar donde podemos encontrar esta

informacion?

Respuesta 2: ver respuesta a la consulta 1.

Pregunta 3: Salvo error, en la documentacidn publicada no se encuentra la descripcion de las unidades
de los escenarios hipotéticos correspondientes a los lotes 1 y 2. Solo se indican las mediciones y los
cédigos de dichas unidades. El pliego hace referencia al Anexo 1, pero creo que no esta incluido.

éPodrian indicar donde se encuentran?

Respuesta 3: ver respuesta a la consulta 1.

Pregunta 4: Después de analizar la documentacién publicada para la licitacion 19-2025 Obras de

automatizacion, digitalizacion e integracion de estaciones de tratamiento de agua potable (ETAP) de

Canal de Isabel Il, S.A. M.P. observamos que no se han incluido los documentos Anexo de Partidas
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Presupuestarias y Anexo de Especificaciones Técnicas segin se describe en el documento

019_2025_3_ppt-cs.

Respuesta 4: ver respuesta a la consulta 1.

Pregunta 5: en el PPT de la licitacién 19/2025, se hace mencién en varios apartados del los siguientes
anexos:
Anexo de Especificaciones Técnicas
e Anexo de Partidas Presupuestarias.
No hay ningtin anexo en los tnicos 3 documentos de los que se tiene acceso. También desconocemos

si hay unifilares para los cuadros que hay que fabricar.

En el propio ANEXO I (el de partidas) se ve varias veces la coletilla:

“Incluira los elementos detallados en el apartado de indicaciones para cuadro general de distribucidn.

Totalmente instalado y en funcionamiento segun ingenieria de detalle aprobada por CYII.”

Respuesta 5: Las Especificaciones Técnicas del contrato quedan definidas en el Pliego de Prescripciones
Técnicas y en el Anexo | — Descripcion de Partidas Presupuestarias, no existiendo anexos técnicos

adicionales.

La ingenieria de detalle, incluidos esquemas, dimensionados y configuraciones finales de los cuadros,
serd elaborada durante la ejecucidn del contrato y requerira la aprobacion previa de Canal de Isabel I,

S.A., M.P.

Las partidas presupuestarias deben entenderse como suministros e instalaciones llave en mano,
incluyendo todos los elementos necesarios para su correcto funcionamiento y su integracién en las

instalaciones existentes, de acuerdo con lo establecido en el PPT.

Pregunta 6: En el Anexo Il.1 y Anexo 1.2, "Modelo proposicion econémica LOTE 1 y 2" esta el
presupuesto con una serie de cddigos y sus cantidades, pero no hay ningiin documento que adjunte la

descripcion de cada cadigo.
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éPodrian por favor mandar o publicar las descripciones para cada cédigo?

Respuesta 6: ver respuesta a la consulta 1.

Pregunta 7: ¢Seria posible conseguir los documentos en Excel para que el tratamiento de la

informacion sea mas facil?

Respuesta 7: Para el presente procedimiento de licitacién no se facilita hoja de célculo.

Pregunta 8: En la pagina 63 del PCAP (Anexo | — Caracteristicas del Contrato) se establece la posibilidad

de concurrir a los dos lotes de la licitacion, siendo posible ser adjudicatario sélo de 1.

Si una empresa queda primera en ambos lotes, i como se selecciona qué lote se le adjudica? No hemos

encontrado informacion acerca de este aspecto en el PCAP.

Respuesta 8: se adjudicara en primer lugar el lote de mayor valor estimado (Lote 1) y, por ultimo, se
continuara con la adjudicacion del lote de menor cuantia (Lote 2). En este sentido se rectifica el apartado

1 del Anexo | del Pliego de Clausulas Administrativas Particulares.

Pregunta 9: Hemos consultado la plataforma y vemos que se ha publicado el anexo de partidas

presupuestarias pero no el de especificaciones técnicas.

Respuesta 9: ver respuesta 5.

Pregunta 10: En el apartado 12. FIBRA OPTICA de ambos lotes, é¢Podrian facilitarnos mas
especificaciones técnicas de los repartidores de fibra dptica y de los armarios de terminacion y

reparticion de fibra 6ptica, o en su caso marcas y modelos de referencia actualizados?.

Respuesta 10: No se dispone de una especificacién técnica cerrada o predeterminada para los
repartidores y armarios de fibra dptica.

No obstante, se considera requisito suficiente que las soluciones ofertadas incluyan la correspondiente
documentacidon técnica de las fibras odpticas instaladas, debidamente probadas, certificadas y

correctamente etiquetadas, conforme a la normativa vigente y a las buenas practicas del sector.
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En lo que respecta a los armarios de terminacidon y reparticion de fibra Optica, su tipologia y
configuraciéon podran variar en funcion de la solucién propuesta (armarios murales, de rack o
integrados), no siendo obligatorio un modelo o fabricante concreto. En cualquier caso, los equipos
suministrados deberan ser compatibles con el entorno de instalacion y cumplir con los estandares
técnicos aplicables.
A titulo meramente orientativo y no limitativo, algunos de los modelos actualmente instalados son los
siguientes:

e FTTH FDB16SA

e FBD0324S

e LINK LK24LC3P
Se admitirdn soluciones técnicas equivalentes, siempre que cumplan con los requisitos funcionales, de

calidad y de certificacion exigidos en el pliego.

Pregunta 11: conforme al Pliego de Prescripciones Técnicas que ha de regir en el contrato, y
especificamente en referencia a los apartados 4.3.3 INSTALACIONES ELECTRICAS, 4.3.4.
INSTALACIONES DE CONTROL y 4.3.5. CUADRO COMUNICACIONES Y SCADA, solicitamos que nos
faciliten el "Anexo de Especificaciones Técnicas" para identificar las caracteristicas de los equipos
requeridos para los Cuadros generales de distribuciéon (CGD), Centro de control de motores (CCM),
reforma de cubiculos de centro de control de motores, Armarios de electrénica de potencia,

instalaciones de control y cuadros de comunicaciones y Scada.

Respuesta 11: ver respuesta 5.

Pregunta 12: Para la visita del dia 14 de enero del 2.025 a las instalaciones de la ETAP Santillanay ETAP

Majadahonda, énos pueden indicar la ETAP en la que se iniciard la visita a las 10:00h?

Respuesta 12: La instalacidn en la que se iniciara la visita serd comunicada a los interesados con la

antelacidn suficiente, a través de los canales habituales de notificacién establecidos.

Pregunta 13: Conforme al Pliego de Prescripciones Técnicas que ha de regir en el contrato, y
especificamente en referencia a los apartados 4.3.3 INSTALACIONES ELECTRICAS, 4.3.4.
INSTALACIONES DE CONTROL y 4.3.5. CUADRO COMUNICACIONES Y SCADA, solicitamos que nos
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faciliten el "Anexo de Especificaciones Técnicas" para identificar las caracteristicas de los equipos
requeridos para los Cuadros generales de distribucion (CGD), Centro de control de motores (CCM),
reforma de cubiculos de centro de control de motores, Armarios de electronica de potencia,

instalaciones de control y cuadros de comunicaciones y Scada.

Respuesta 13: Las partidas presupuestarias se encuentran estructuradas diferenciando, por un lado, las
correspondientes a columnas de potencia y, por otro, las relativas a cuadros de control y
comunicaciones. Asimismo, el material de electrénica de potencia dispone de partidas especificas e
independientes, incluyendo cada una de ellas tanto la pequefia aparamenta asociada como el armario

correspondiente.

Pregunta 14: Respecto a las partidas presupuestarias del Anexo Il capitulo 11 CABLEADO Y
CANALIZACIONES a incluir en el sobre N23 ¢nos pueden aclarar si la instalaciéon de los conductores
eléctricos debe incluir las canalizaciones bajo tubo o conductos? o por el contrario, élas canalizaciones

bajo tubo se consideran fuera del alcance de la partida?.

Respuesta 14: las canalizaciones asociadas a la instalacion de los conductores eléctricos podran

ejecutarse bajo tubo, considerandose incluidas dentro del alcance de las partidas correspondientes.

Pregunta 15: Los cuadros eléctricos deben ser estrictamente de cubiculos extraibles o se pueden

ofertar otras opciones.

Respuesta 15: Los cuadros eléctricos deben ser estrictamente de cubiculos extraibles.

Pregunta 16: he estado montando los valores numéricos en los documentos de pdf suministrados por

el Canal, Anexo Il propuesta econédmica en lote 1y lote 2, y creo que hay una errata.

En el documento entregado por uds, 2025_19_anexo_ppt_partidas_presupuestarias.pdf, en la pagina
18, hay dos items, el CEP210 y CEP220, estos items no aparecen en las tablas de los Anexo Il propuesta
econdmica. Salvo error mio, por no tener otra documentacidn, podrian aclarar esto?. Caso de
efectivamente ser una errata les ruego que nos permitan tener el PCAP correcto para descargar ambos

anexos y con las cantidades correctas para cada item en cada lote.
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Respuesta 16: Los items CEP210 y CEP220 que figuran en el documento
2025 19 anexo_ppt_partidas_presupuestarias.pdf (pagina 18) son una errata y no deben ser tenidos en
cuenta a efectos de la presentacidn de la oferta econdmica.

En consecuencia, los modelos de oferta econdmicos de los lotes 1y 2 del PCAP publicados son correctos

toda vez que no incluyen los items CEP210 y CEP220.

Madrid, 9 de enero de 2026
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